REQUERIMENTO Nº 8/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência, após a
devida aprovação do Plenário, que:

REQUERIMENTO

Seja adotado, no âmbito da Câmara Municipal de Pequeri, o
procedimento de entrega presencial das Moções de Aplausos aos
homenageados na sede do Poder Legislativo Municipal, em
momento reservado imediatamente anterior ao início das reuniões
ordinárias, com o objetivo de valorizar e prestigiar publicamente
os cidadãos e entidades reconhecidos por esta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

As Moções de Aplausos constituem um dos instrumentos de
reconhecimento institucional e social de maior relevância do Poder
Legislativo, servindo para valorizar ações exemplares, iniciativas
meritórias e serviços prestados à comunidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ae

bb
0a

8c
-6

69
e-

48
43

-8
22

4-
a0

d7
59

0e
24

17

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

21/05/2025, 14:29
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

A entrega presencial dessas homenagens, na sede do Parlamento
Municipal, contribui para fortalecer o vínculo entre o Poder
Legislativo e a sociedade, além de proporcionar maior visibilidade,
solenidade e respeito aos homenageados, transformando o momento
em ato público de reconhecimento da cidadania.

Ademais, a realização da entrega antes do início da reunião
ordinária garante a pontualidade dos trabalhos e mantém a
organização da pauta legislativa, sem prejuízo às atividades
deliberativas da Casa.

Câmara Municipal de Pequeri, 12 de maio de 2025.

FABRÍCIO COSTA GARCIA
Vereador - PDT

Câmara Municipal de Pequeri - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Dr. Potsch, nº: 123, 36610-000

e-mail: camara.pequeri@gmail.com - Tel.: 3232781028

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ae

bb
0a

8c
-6

69
e-

48
43

-8
22

4-
a0

d7
59

0e
24

17

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

21/05/2025, 14:29
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Requerimento 8/2025
Entrega presencial das Moções de Aplausos aos homenageados

Câmara Municipal de Pequeri
Reunião: 17ª Reunião Ordinária (1º Período - 2025)
Situação Atual: Aprovado
Quórum: Maioria simples
Resultado da votação: APROVADO

9  0  0  0

Terça-feira, 20 de maio de 2025

Total de Ausentes: 0

Total de Votos

CLEYDSON SILVA ÂNGELO
(MDB)

A favor

FABIANO BRUNO REZENDE DA SILVA
(PSD)

A favor

FABRÍCIO COSTA GARCIA
(PDT)

A favor

MIRIAN DE PAULA COSTA
(PSD)

A favor

PEDRO PAULO DE FREITAS MENEZES
(MDB)

A favor

RENE DA SILVA NASSAR
(PSD)

A favor

17/09/2025, 14:49 TECLegis - Painel de Votação Eletrônico

https://cliente.teclegis.com.br/voting-panels/036da79e-5f2d-4bc3-a5be-d7dc80e697b7/c679af70-eeb7-437f-82ca-9b793524daf4 1/2

RONALDO FERNANDES DE SOUZA
(PRD)

A favor

SANDRO LOPES SEVAROLI
(MDB)

A favor

VICENTE DOS REIS VIEIRA LOBO
(MDB)

A favor

17/09/2025, 14:49 TECLegis - Painel de Votação Eletrônico

https://cliente.teclegis.com.br/voting-panels/036da79e-5f2d-4bc3-a5be-d7dc80e697b7/c679af70-eeb7-437f-82ca-9b793524daf4 2/2